[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА               САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от   30.05.2013                                                                                       №   290

р. п.  Духовницкое

Об утверждении положения о порядке

оказания платных услуг, предоставляемых  управлением образованием администрации  Духовницкого муниципального района.
В целях упорядочения финансово-хозяйственной деятельности   управления образования администрации  Духовницкого муниципального района, в соответствии с действующим законодательством ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о порядке оказания платных услуг, предоставляемых управлением образования администрации Духовницкого муниципального района  (приложение 1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта Белесову Л.А.
Глава администрации                                                            В.И. Курякин

Приложение 1

к постановлению администрации

от 30.05.2013 г  № 290
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ УПРАВЛЕНИЕМ ОБРАЗОВАНИЯ ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об оказании платных услуг, предоставляемых управлением образования администрации Духовницкого муниципального района (далее - Положение) определяет цель,  правила, условия  и порядок оказания платных услуг, порядок формирования доходов и осуществления расходов за счет привлеченных финансовых средств из внебюджетных источников, поступивших от оказания платных услуг.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 27 июля 2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Закон РФ «О защите прав потребителей» от 07.02.1992г. № 2300-1

1.3. Основные понятия и определения, используемые в Положении:

1.3.1. Исполнитель услуги - Управления образования администрации Духовницкого муниципального района (далее – Управление образования).

1.3.2. Потребитель услуги - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение заказать или приобрести, либо заказывающее и приобретающее услуги для себя или иных граждан, законными представителями которых они являются, либо получающее услуги лично.

1.3.3. Платная услуга - услуга, оказываемая Управлением образования администрации Духовницкого района Саратовской области сверх основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета.

1.4. Исполнитель оказывает платные услуги в соответствии с настоящим Положением и Положением Управления образования.

II. Цель  оказания платных услуг
2.1. Целью оказания платных услуг является привлечение дополнительных финансовых средств.

III. Виды платных услуг
3.1. Виды платных услуг определяются с учетом имеющихся условий для предоставления данных услуг.

3.2. Исполнителем в соответствии с Положением управления образования , лицензией №3-2/00529 от 27.11.2009 г могут оказываться следующие виды платных услуг:

3.2.1. Монтаж, ремонт и обслуживание установок пожарной и охранно-пожарной сигнализации;

3.2.2. Монтаж, ремонт и обслуживание систем оповещения и эвакуации при пожаре.

IV. Правила, условия и порядок оказания платных услуг
4.1. Платные услуги, оказываемые Исполнителем, предоставляются Потребителю на основании Договора.

Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у Исполнителя, второй - у Потребителя.

4.1.1. Договор должен содержать следующие сведения:

- наименование муниципального учреждения-исполнителя и место его нахождения (юридический адрес), ОКПО, ОГРН, ИНН, КПП, бюджетный и лицевой счет;

- наименование и реквизиты Потребителя - юридического лица, либо индивидуального предпринимателя или Потребителя - физического лица: фамилию, имя, отчество, сведения о документе, удостоверяющем личность гражданина, адрес проживания (регистрации), контактный телефон;

- срок и порядок оказания услуги;

- стоимость услуги и порядок её оплаты;

- требования к качеству оказываемой услуги;

-должность, фамилию, имя, отчество лица, подписывающего договор от имени Исполнителя, его подпись, а также подпись Потребителя.

4.2. Исполнитель обязан до заключения договора предоставить Потребителю достоверную информацию об Исполнителе и оказываемых услугах , а также довести до Потребителя  информацию, содержащую следующие сведения:

4.2.1. Наименование и место нахождения (юридический адрес) Исполнителя, а также сведения о наличии лицензии на право ведения деятельности с указанием регистрационного номера, срока действия и органа, его выдавшего.
4.2.2  Уровень и направленность реализуемых основных и дополнительных услуг, сроки их исполнения.

4.2.3  Весь перечень предоставляемых услуг.

4.2.4  Положение Управления образования администрации Духовницкого Муниципального района Саратовской области.
4.3 Для обеспечения качества предоставляемых платных услуг Исполнителем необходимо соблюдение законодательства в области пожарной безопасности Российской Федерации.

4.4  При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы Учреждения.

4.5  Платные услуги осуществляются штатными работниками Управления образования либо привлеченными квалифицированными специалистами.

4.6  Оказание платных услуг не должно повлечь за собой не выполнения основного вида деятельности Управления образования.

4.7  При предоставлении платных услуг Исполнитель обязан иметь следующие документы:

- приказ начальника о назначении ответственного за организацию платных услуг;

- должностную инструкцию ответственного за организацию платных услуг;

- договоры с Потребителями на оказание платных услуг;

- документы, подтверждающие оплату услуг;
- документы на оплату труда работников, занятых в предоставлении платных услуг, и основания к ним: приказы о внутреннем совмещении, отдельный договор и т.д.

4.8  Руководство деятельностью  по оказанию платных услуг осуществляет начальник Управления образования, который в установленном порядке несет ответственность за качество оказания платных услуг, осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.

4.9 При обнаружении несоответствия оказанных платных услуг условиям Договора на оказание услуг Потребитель вправе по своему выбору потребовать:

    - предоставление услуг в полном объеме в соответствии с заключенным Договором;

    - назначения нового срока оказания услуг;

    - соответствующего уменьшения стоимости оказываемых услуг;
    - расторжения Договора и полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки в оказании платных услуг не устранены Исполнителем, либо имеют существенный характер.

4.10  Средства от платных услуг, поступающие по безналичному расчету, перечисляются Потребителем в установленном порядке на лицевой счет Исполнителя. Потребители платных услуг обязаны оплатить их в порядке и в сроки, которые указаны в Договоре, и согласно законодательству Российской Федерации.
V.  Цены
5.1. Цены на платные услуги рассчитываются на основе экономически обоснованной себестоимости услуг с учетом необходимости уплаты налогов и сборов, а также с учетом развития материальной базы Управления образования.

5.2   Цены на платные услуги  определяются в размере 30 % от суммы  затрат  на приобретение расходных   материалов, необходимых для выполнения работ.
VI  Порядок формирования и расходования средств, полученных за оказание платных услуг
6.1.Доходы от оказания платных услуг распределяются следующим образом:

· на оплату труда, включая начисления на выплаты стимулирующего характера;

· на укрепление развитие материально-технической базы Управления образования, оплату коммунальных услуг, приобретение инвентаря, предметов хозяйственного назначения, ремонтные работы.

6.2.Управление образования организует раздельный бухгалтерский и статистический учет бюджетных средств и средств, полученных от оказания платных услуг.

6.3. Денежные средства, получаемые учреждением от оказания платных услуг, аккумулируются на лицевом счете по учету средств, полученных от приносящей доход деятельности, открытом в органах казначейства.

6.4.Управление образования в установленные сроки представляют в Финансовое управление администрации Духовницкого муниципального района сметы доходов и расходов в части платных услуг на предстоящий финансовый год с расчетной документацией к ним.

6.5. В расшифровке к доходной части сметы указываются планируемые доходы от оказания платных услуг на предстоящий финансовый год в разрезе видов платных услуг.

6.6. Уточнение плановых назначений по экономическим статьям расходов в связи с превышением плана доходов в течение финансового года представляется до 30 числа месяца, следующего после окончания квартала, в администрацию Духовницкого муниципального района для систематизации данных и последующей передачи их на рассмотрение и утверждением на Районном Собрании.
6.7. Сведения о поступлении и использовании средств, полученных от оказания платных услуг, включаются в ежемесячную, ежеквартальную и годовую отчетность Управления образования в соответствии с действующим законодательством.
VII. Ответственность сторон по оказанию и получению платных услуг, контроль за качеством оказываемых платных услуг.
7.1. Ответственность за организацию и качество платных услуг возлагается на начальника Управления образования.

7.2. Исполнитель оказывает платные услуги в порядке и в сроки, определенные Договором.

7.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

7.4. Споры, возникающие между Потребителем и Исполнителем, разрешаются по согласованию сторон либо в установленном законодательством порядке.

7.5. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение услуг, если будет доказано, что это произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
_1461505180.unknown